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کلاس ضمیمه ای برای عشایر
مدیرکل دفتر توســعه عدالت آموزشی و آموزش عشایر 
وزارت آموزش وپرورش، با اشاره به آغاز سنجش رایگان 
نوآموزان بدو ورود و کلاس اولی در مناطق عشــایری و 
مرزی برای سال تحصیلی ۱۴۰۳، گفت: »طبق نتایج 
این ســنجش درصورتی که تشــخیص داده شــود باید 
بــرای دانش آموزی، آموزش ویژه ارائه شــود ، اما امکان 
حضــور آن دانش آمــوز در مــدارس اســتثنایی فراهم 
نباشد، در مدرسه عشــایری برای آن دانش آموز کلاس 
ضمیمه ای تشکیل می شــود.« علی تیرگیر با اشاره به 
اینکه تقریبــاً ۲۲۵ هزار دانش آمــوز در مناطق مرزی و 
عشایری مشــغول تحصیل هســتند، درباره سنجش 
دانش آموزان کلاس اولی در مناطق عشایری و مرزی به 
ایســنا گفت: »سنجش سلامت دانش آموزان عشایری 
براساس اساسنامه عشایری هرســاله به صورت رایگان 
رخ می دهد.« او ادامه داد: »براســاس آماری که ســال 
گذشــته از ســازمان آموزش وپرورش استثنایی کشور 
به عنوان متولی امر ســنجش دریافــت کردیم، نزدیک 
۳۰ هزار دانش آموز طی ســال گذشته سنجش شده و 
به پایه اول ابتدایی مدارس عشایری وارد شدند. امسال 
هم با ابلاغ دســتورالعمل این امر، ما هم کار سنجش را 
آغاز کردیم و از اولیاء و همکاران فرهنگی خواســتیم در 

راستای سنجش هرچه بهتر دانش آموزان اقدام کنند.«

پسماندسوزی تشدیدکننده آلودگی 
رئیــس مرکز ملی هــوا و تغییر اقلیم ســازمان حفاظت 
عامــل  پسماندســوزی،  کــه  گفــت  محیط زیســت 
تشــدیدکننده آلودگی هــوا در کلانشهرهاســت: »در 
اطــراف کلانشــهرها به ویــژه تهــران شــاهد اقداماتی 
همچون پسماندسوزی هستیم. این پسماندها، گازهای 
آلاینده ای منتشــر می کنند که می توانــد عاملی برای 
تشدید آلودگی هوا باشد.« داریوش گلعلیزاده به ایسنا 
گفت: »براســاس بنــد ۲۰ قانون هوای پاک، انباشــت 
پســماندهای بیمارســتانی و صنعتی در معابر عمومی 
و فضای باز یا ســوزاندن آن ها و انباشــتن پسماندهای 
خانگی و ساختمانی در معابر عمومی و فضای باز خارج 
از مکان های تعیین شده توسط شهرداری ها و دهیاری ها 
یا ســوزاندن آن ها، همچنین ســوزاندن بقایای گیاهی 

اراضی زراعی پس از برداشت محصول، ممنوع است.«

برخورد با آزادفروشی اجباری 
داروخانه ها

سرپرســت اداره کل بازرسی ســازمان غذا و دارو با اشاره 
به رصد فضــای مجازی در حوزه عرضــه دارو گفت: »در 
مرحله بعــد، موضوع کشــف و برخــورد با آزادفروشــی 
اجباری در دستور کار قرار دارد، براین اساس در خریدهای 
نامحســوس، رعایت یــا رعایت نکردن قیمت هــا و الزام 
داروخانه هــا به خرید به صــورت آزاد، مــورد ارزیابی قرار 
خواهد گرفت.« علیرضا رســتمی ادامــه داد: »به دنبال 
نظارت گسترده سازمان غذا و دارو بر فعالیت شرکت های 
پخش و داروخانه ها در سه هفته اخیر در حوزه شیرخشک، 
بیش از ۲۰۰ شعبه پخش شیرخشک و  ۱۲ هزار داروخانه 
در سطح کشور مورد بازرســی قرار گرفتند که شامل ۷۶ 
درصد داروخانه های کل کشــور اســت.« او افــزود: »در 
بازرســی های صورت گرفته 8/۳ درصد داروخانه ها اقدام 
به ثبت سامانه ای شیرخشــک ها نکرده  بودند، در ۱۶/۳ 
درصد داروخانه ها تعداد فیزیکی شیرخشــک ها و تعداد 
ثبت تیتک همخوانی نداشــت، همچنیــن تنها دودهم 
درصد از داروخانه ها قیمت مصوب را رعایت نکرده بودند.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

فرونشســت حدود ۵ برابر اصفهان اســت، اما در این اســتان عمده 
فرونشست در دشت ها و اراضی خارج از سکونتگاه های شهری بزرگ 
رخ داده است، درحالی که تمام گستره شهری اصفهان درگیر است. 
فرونشســت پدیده ای نیست که طی یک ســال یا دوسال گذشته رخ 
داده باشد، بلکه این پدیده حداقل از اوایل دهه 9۰ شروع شده است 
و تابه حال هم ادامه دارد. به طور متوسط افت سطح آب های زیرزمینی 
در آبخوان شــهر اصفهان یک متر در سال )البته گاهی تا دوونیم متر( 
اســت و همین هم اثرات خود را روی ســازه های شهری می گذارد که 
البته در برخی زون ها بیشتر است و در بعضی دیگر کمتر. بنابراین تمام 
بافت فرسوده، ۳8۵ مسجد، ۳۲۰ مدرسه و سازه های مسکونی و ابنیه 
و آثار تاریخی و به طورکلی ۲ میلیون و ۷۰۰ نفر در شهر اصفهان متأثر از 
فرونشست هستند که اثر آن به تدریج نمایان خواهد شد.« به گفته او، 
گاهی شنیده می شود این ساختمان ها قدیمی بوده اند و ترک خوردگی 
آنها هم به همین دلیل است و فرونشست در اصفهان بزرگ نمایی است؛ 
اما باید پرسید چرا با قطع زاینده رود و کاهش تغذیه آبخوان اصفهان، 
ایــن اتفاق برای ســاختمان های قدیمی افتاده اســت؛ ضمن اینکه 
محله هایی در اصفهان وجود دارند که تمام ســاختمان ها در آن دچار 
شکاف شده اند و دست از لابه لای آنها عبور می کند؛ ساختمان هایی 
که عمر چندانی هم ندارند و تنها ۱۰ یا ۲۰ ســال از ساخت آنها زمان 
می گــذرد. آبخوان اصفهان فرم گوه ای دارد؛ یعنی ســمت زاینده رود 
ضخامت آبرفت کم و رســوبات دانه درشــت  هستند. بررسی ها نشان 
می دهــد، ضخامت آبرفت ها در اطراف زاینــده رود بین ۲۰ تا ۳۰ متر 
اســت، درحالی که هرچه از ســمت زاینده رود به ســوی شمال شهر 
حرکت می کنیم، این ضخامت بیشتر و در مناطقی مثل حبیب آباد و 
دولت آباد به بیش از ۳۰۰ متر می رسد؛ پس اثر فرونشست در زون هایی 
که ضخامت آبرفت افزایش می یابد، مثل شمال و شمال شرق بیشتر 
است. فرونشست در اصفهان نامتقارن است و بعضی جاها بیشتر و در 
برخی دیگر کمتر است که این امر به شدت بر سازه ها تاثیر می گذارد و 

باعث ترک خوردگی آنها می شود.

شکاف هایی که دهان باز کرده اند �
دســت ها را ســایه بان چشــم ها می کند. نگاهش را مــی دوزد به 
ســاختمان های چندطبقــه و جدیــدی که بــالا رفته انــد و در حال 
تبدیل شدن به ساختمان های مســکونی اند: »خانه های اینجا همه 
قدیمی بودند و قدمت بالایی داشــتند. خیلی های شــان فرو ریخته 
و خیلی هــای دیگر هم پر از ترک و شــکاف های عمیق بودند. برخی 
ارگان هــا خانه ها را خریدنــد و آنها را آوار کردند تا دوباره از نو بســازند. 
بعضی مدارس هم به دلیل همین شکاف های عمیق ناامن شده بودند 
که تخلیه شــدند.« زن کیســه های خریــدش را روی زمین می گذارد 
و نفسی تازه می کند. روســری اش را مرتب می کند و می گوید که ۱۰ 

ســال در این منطقه زندگی می کرده و حالا حدود یک سالی است که 
خانه اش را عوض و چند خیابان پایین تر کرایه کرده: »فرقی نمی کند، 
خانــه جدیدی هــم که کرایه کــرده ام پر از ترک اســت؛ ترک هایی که 
البته خیلی عمیق نیســتند، اما همه جای خانه به چشم می خورند. 
همســایه ها هم می گوینــد دیوارهای خانه شــان تــرک دارد و گاهی 
شــکاف ها به ســقف می رســد.« ترک ها همه جا رد انداخته اند؛ روی 
دیوارها و ســقف خانه ها، کف حیاط و بالکن. بعضی های شــان آنقدر 
عمیق اند که باعث شده قسمت هایی از سقف فرو ریزد یا دیوار را چندین 
سانتی متر جا به جا کرده اند و تنها یک تلنگر کوچک کافی است تا فرو 
بریزند؛ مثل ترک هایی که سرامیک های سالن خانه محمد را شکافته و 
روزبه روز هم عمیق می شــوند. امتداد شکاف ها به ایوان و حیاط خانه 
می رســد و به اندازه مچ پای کودک ۵ ساله است. محمد ۳9 سال دارد 
و پنج ســال اســت که این خانه را اجاره کرده. او می گوید: »ترک ها در 
سقف اتاق خواب پسرم، بیشتر از هر جای دیگری به چشم می خورد. 
هر شب که می خوابید نگران بودیم مبادا قسمتی از سقف روی سرش 
فرو بریزد و به او آسیب بزند. بالاخره مجبور شدیم اتاق خواب را عوض 
و آنجا را تبدیل به انباری کنیم.« شکاف ها سرتاسر خانه را پر کرده اند؛ 
بعضی های شان آنقدر دهان باز کرده اند که دست مشت کرده به راحتی 

داخل آنها می رود. 

فرار از فرونشست، مهاجرت به مازندران �
بی آبی و کاهش سطح آب های زیرزمینی و تبدیل شدن زاینده رود 
به رودخانه ای فصلی ازجمله عواملی هســتند که باعث نمایان شدن 
فرونشســت در شــهر اصفهان شــده اند؛ به همین دلیل بســیاری از 
کارشناســان اعتقاد دارنــد که راهــکار اصلی کنترل فرونشســت در 
اصفهان، کنترل برداشــت آب های زیرزمینی، همچنین دائمی شدن 
جریان زاینده رود اســت. بیت اللهی معتقد است، راهکارهای مدیریت 
فرونشست مشخص است و کارشناسان نیز آنها را به خوبی می دانند؛ 
اما عزمی برای حل این مشکل وجود ندارد: »چندین رویکرد در کنترل 
فرونشســت زمین در دنیا وجود دارد و تجربیات موفقی مشاهده شده 
است؛ مثلًا در سال ۱9۶۵ نرخ فرونشست زمین در دشت توکیو ۱۲ و 
نیم سانتی متر بود، درحالی که با اقدامات صورت گرفته در سال ۲۰۰۳، 
این نرخ به یک ســانتی متر در ســال کاهش یافت و اکنون نیز نشست 
کاملًا متوقف شده اســت. در ایتالیا، تگزاس و... نیز برنامه هایی برای 
کاهش خطرپذیری فرونشست انجام شده است، درحالی که فرونشست 
در اصفهان تنها به برگزاری جلسه و سخنرانی محدود شده و در برنامه 
هفتم توسعه نیز هیچ تدبیری برای این مسئله اندیشیده نشده است. 
برای کنترل این پدیده در اصفهان، باید آب های زیرزمینی و برداشــت 
از آنها کنترل شــوند. در رابطه با ســاختمان ها، شــریان های حیاتی، 
جاده ها و معابر هم اقدامات مهندسی برای کاهش آسیب پذیری باید 
انجام شود تا این خطر به حداقل و در آینده به صفر برسد. این موضوع 
باعث شــده تا بســیاری از افرادی که توان مالی بالایی دارند، اقدام به 
مهاجرت یا خرید ملک در استان هایی مثل مازندران کنند، چراکه اثرات 
شنیدن اخبار فرونشست و پیش بینی آینده، تاثیر سویی بر روح و روان 
مردم دارد. مسئله مهم این است که تنها افراد اندکی توان مهاجرت یا 
ســرمایه گذاری در خارج از اصفهان را دارند، نه تمام ۲ میلیون و ۷۰۰ 
نفری که در گستره شــهری زندگی می کنند و فرونشست زندگی آنها 
را تحت تاثیر قرار داده اســت. تنها یــک زلزله کوچک می تواند موجب 

فروریختن این ساختمان ها و رقم زدن یک تراژدی بزرگ شود.

تخلیه خانه ها �
آفتاب کم رمق زمستان سایه تیزش را انداخته روی صورت پیرمرد. 
پارک خلوت است و جز پیرمرد و نوه اش، فرد دیگری نیست. دختربچه 
را توی تاب می گذارد و با چشم هایش از او مراقبت می کند. می گوید، 
خودش اینجا زندگی نمی کند، اما خانه دخترش چند کوچه پایین تر 
است؛ خانه ای که اگرچه نوساز است، اما رد ترک ها روی دیوار به خوبی 
پیداســت. او اما چیزی از فرونشست نمی داند و دلیل ترک ها را نوساز 
بودن خانه می داند: »توی اتاق ها و پذیرایی، شکاف های سطحی دیده 
می شود. حدود ۵ سالی است که خانه ساخته شده و به همین دلیل هم 
طبیعی است که ترک ها به وجود بیایند؛ شاید به دلیل باران است و چیز 
عجیب و غریبی نیست.« تنها پیرمرد نیست که نشست های خانه ها 
را امری عادی و بی خطــر می داند بلکه برای خیلی از آدم هایی که در 
مناطق پرخطری مثل »خانه اصفهان« یا ملک شهر زندگی می کنند، 
شکاف ها و جابه جایی دیوار یا درِ خانه، اتفاق تازه ای نیست؛ مثل مرد 
جوانی که صاحب سوپرمارکت است و فرونشست و اخبار مربوط به آن را 
شایعه می داند. او می گوید شهرک »هوانیروز« تخلیه شده، چون به زور 
خانه ها را از ساکنان قبلی شان خریده اند و حالا برخی ارگان ها دارند 
ســاختمان های چندطبقه می ســازند.« او که در همان حوالی مغازه 
دارد، می گوید: »خانه ها مشکلی نداشتند و فقط به دلیل اینکه خیلی 
قدیمی بودند و به خاطر قدمت شان نیاز به مرمت و بازسازی داشتند، اما 
شایعه کردند که اینجا درگیر فرونشست شده و به همین دلیل خانه ها را 

خریدند و حالا دارند از نو می سازند.« 
برخی از ساکنان این منطقه در حالی ماجرای فرونشست را انکار 
می کنند که گزارش های زمین شناسی که نتایج آن در رسانه ها منتشر 
شده، نشان می دهد عمده نشست ها در شهرک نیروی هوایی ارتش 
نامتقارن یعنی ۴۵ درجه یا نزدیک به ۴۵ درجه است؛ به همین دلیل 
ساختمان ها در این مدل نشســت، می شکند؛ به این دلیل که تعادل 
در این دشــت وجود ندارد و زمانی تعادل بخشی مصداق پیدا می کند 
که میزان برداشت آب و تغذیه آبخوان یکسان باشد، اما آبخوان دشت 
اصفهان برخــوار با مســاحت ۱۶۰۶ کیلومتر، طی ۱۵ ســال اخیر با 
۲/9میلیارد مترمکعب با کسری آب مواجه شده. ازسوی دیگر سالانه 
۳۵9 میلیون مترمکعب به این کسری اضافه می شود. حداقل نشست 
مجاز ساختمان ۲/۵سانتی متر و حداکثر نشست مجاز پنج سانتی متر 
است، درحالی که در شهرک نیروی هوایی دو تا سه برابر نشست مجاز، 
یعنی حدود ۱۰ تا ۱۵ سانتی متر ساختمان ها نشست را تجربه کرده اند. 
قاســم مکتوبیان، رئیس هیئت امنای شــهرک نیروی هوایی واقع در 

 گزارشی میدانی 
از رد فرونشست های 
 متعدد و عمیق 
بر سازه  های مسکونی 
اصفهان

محله هایی در اصفهان وجود دارند 
که تمام ساختمان ها در آن دچار 
شکاف شده اند و دست از لابه لای آنها 
عبور می کند؛ ساختمان هایی که عمر 
چندانی هم ندارند و تنها 10 یا 20 سال 
از ساخت آنها زمان می گذرد

»بعضی وقت ها تکه های گچ می افتد توی ظرف غذا یا روی ســرمان. 
می ترســیم یک شب بخوابیم و ســقف آوار شود بر ســرمان! همسرم 
چندین بــار ترک ها را با مصالح پر کرده؛ اما فایده ای نداشــت و دوباره 
سروکله شان پیدا شد.« سوسن می گوید، نشست خانه ها باعث شده 
تا بعضی از همســایه هایش خانه های شان را بفروشند و از این منطقه 
بروند: »آنها هم که به تازگی به این منطقه می آیند، بعد از مدتی متوجه 
فرونشست می شــوند و از خرید خانه منصرف می شوند؛ اما چاره ای 
هم ندارند. به هرحال هرچه داشــته و نداشته اند، روی هم گذاشته اند 

تا خانه ای بخرند.«
داستان فرونشست در اصفهان را حالا همه شنیده اند؛ پدیده ای 
که دهان باز کرده و شــهر را  می بلعد. فرونشست نه تنها به آثار تاریخی 
همچون مسجد سید، میدان نقش جهان، پل  های تاریخی و... رسیده 
که سازه های مسکونی، بیمارستان ها، مدارس و زیرساخت های شهری 
را هــم درگیر کرده اســت. همین چندوقت پیش بود که فرونشســت 
مسجد سید، جنجال به پا کرد و حاشیه ساز شد. هرچند مدیران میراث 
در گفت و گو با رسانه ها تاکید کردند که این پدیده هنوز به آثار تاریخی 
نرسیده. فرونشست اما سازه های مسکونی به ویژه در منطقه های ۵ و ۷ 
اصفهان را درگیر کرده است. گزارش های سازمان زمین شناسی نیز با 
تاکید بر این موضوع اعلام می کنند که نرخ فرونشست زمین در دشت 
»اصفهان برخوار« و دیگر دشت های پُرخطر این استان ازجمله مهیار 
شمالی و جنوبی، کاشان، اردستان، فلاورجان و گلپایگان سالانه بین 
پنج تا ۱8 ســانتی متر برآورد شده است. همچنین نرخ فرونشست در 
سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۱ در مناطق شمالی اصفهان ۱۵۶ میلی متر 
اعلام شــده که تقریباً ۴۰ برابر نرخ جهانی است. از ۳۵ دشت استان 
که موردمطالعه قرار گرفته است، ۲9 دشت ازنظر فرونشست در شرایط 
بحرانی قرار دارد و درصورتی که فکر اساسی برای این موضوع و تغذیه 
آبخوان های دشت اصفهان نشود، در سال ۱۴۱۰ نرخ فرونشست در 
شــمال اصفهان به دو متر و در بخش مرکزی این کلان شهر به نیم متر 
خواهد رســید. همین حالا نیز، هزار و ۲۰۰ کیلومترمربع از مساحت 
اصفهان و شهرهای اطراف آن دچار فرونشست با نرخ ۱/۱۵سانتی متر 
در سال است. فرونشســت زمین، پدیده ای است که شهر اصفهان و 
جمعیتی بیش از ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر را تحت تاثیر خود قرار داده 
است. آنطور که علی بیت اللهی، مدیر بخش زلزله مرکز تحقیقات راه، 
مسکن و شهرســازی در گفت و گو با »هم میهن« می گوید: »اصفهان 
تنها کلانشهری است که وســعت شهری آن درگیر فرونشست شده؛ 
البته در برخی اســتان ها مثل خراســان رضوی، مســاحت زون های 

خبرنگار اجتماعی
مریماحمدیفر

بهرام نادی
عضو کارگروه 

تخصصی فرونشست 
 استان اصفهان:

تمام سازه های شهر 
اصفهان اعم از 

بیمارستان و اماکن 
تاریخی، مدارس، 
همچنین تاسیسات 

زیربنایی همچون 
لوله های آب و 

فاضلاب، پست های 
برق، قطار شهری و... 

از پدیده فرونشست 
تاثیر پذیرفته اند و 

استثنایی وجود ندارد. 
فقط فرونشست در 

برخی از جاها خودش 
را بیشتر نشان داده و 

در بعضی مناطق کمتر 
که اتفاقاً این تفاوت 
نرخ، آسیب بیشتری 
را به سازه هایی که 

طول یا وسع بیشتری 
دارند، می زند

 تراژدی 
فرونشست 
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